ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ. г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Буренко С.В.

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО4, 

защитника - адвоката ФИО5, представившей ордер №, удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. Краснодара, гражданина РФ, со средним образованием, неженатого, имеющего двух малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> 

<

адрес>., несудимого обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в 8 часов участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару ФИО6, являющийся представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа, будучи в форменной одежде сотрудника полиции, заступил на дежурство на опорный пункт участковых уполномоченных № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару и выполнял обязанности по охране общественного порядка, пресечению и предотвращению правонарушений и преступлений на обслуживаемой территории.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (далее – Закон о полиции) Участковый ФИО6 обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия.

Согласно ст. 13 Закона о полиции Участковому ФИО6 для выполнения возложенных на него вышеуказанных обязанностей предоставлено право патрулировать населенные пункты и общественные места; проверять документы, удостоверяющие личность граждан; требовать от граждан прекращения противоправных действий; в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, получать по таким заявлениям и сообщения необходимые объяснения.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 45 минут в дежурную часть ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару поступило сообщение от ФИО7, согласно которому в домовладении № по 

<

адрес> в г. Краснодаре избивают его жену. В 15 часов 55 минут поступило сообщение от ФИО8, согласно которому в домовладении № по 

<

адрес> г. Краснодара жена брата избивает её мужа. Оба данных сообщения зарегистрированы в книгу учета сообщений о преступлении и Участковому ФИО6 было поручено проведение проверочных мероприятий по данным сообщениям.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 25 минут ФИО6 прибыл к домовладению по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где установил, что произошел бытовой конфликт между ФИО8 и ФИО13. Для выяснения подробных обстоятельств произошедшего Участковый ФИО6, находясь на территории домовладения по вышеуказанному адресу, обратился к ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и находящейся рядом ФИО8 и потребовал рассказать об обстоятельствах произошедшего конфликта, предварительное представившись и предъявив служебное удостоверение. 

ФИО1, в ответ на законные требования сотрудника полиции, будучи в состоянии алкогольного опьянения и недовольный вмешательством сотрудника полиции в произошедший бытовой конфликт, находясь в вышеуказанном месте, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, осознавая, что Участковый ФИО6 является представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа, находится при исполнении своих должностных обязанностей в форменной одежде сотрудника полиции, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов полиции и причинения физических страданий ФИО6, выкрикивая в адрес последнего угрозы, набросился на ФИО6, обхватив его своими руками, намеревался повалить его на землю. Однако ФИО6 удалось оттолкнуть от себя ФИО1, в связи с чем последний, обозлившись, умышленно применил насилие в отношении Участкового ФИО6, нанеся один удар ногой в область паха последнего, причинив ему физическую боль. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в 8 часов полицейский отделения № взвода № роты № (по обслуживанию Западного округа) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции № Управления МВД России по городу Краснодару ФИО9, ФИО10, являющиеся представителями власти – должностными лицами правоохранительного органа, будучи в форменной одежде сотрудников полиции, заступили на дежурство согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной Врио командира ОБППСП № Управления МВД России по г. Краснодару, и выполняли обязанности по охране общественного порядка, пресечению и предотвращению правонарушений и преступлений на обслуживаемой территории.

Согласно ст. 13 Федерального закона «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ полицейским ФИО9 и ФИО10 для выполнения возложенных на них вышеуказанных обязанностей предоставлено право патрулировать населенные пункты и общественные места; проверять документы, удостоверяющие личность граждан; требовать от граждан прекращения противоправных действий.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 50 минут, более точное время не установлено, от оперативного дежурного дежурной части ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару поступило сообщение о необходимости оказания содействия участковому уполномоченному полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару ФИО6(далее – Участковый ФИО6) в задержании правонарушителя по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов полицейский ФИО9, совместно с Полицейским ФИО10 прибыли на место и во дворе домовладения, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, обнаружили ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого были применены спецсредства «наручники», и находившегося в форменной одежде Участкового ФИО6, который сообщил им о том, что ранее ФИО1, будучи недовольным вмешательством ФИО6 в произошедший бытовой конфликт с целью выяснения всех обстоятельств, нанес ему один удар ногой в область паха. Учитывая данный факт ФИО6 обратился в дежурную часть с просьбой прислать наряд полиции для оказания содействия в задержании ФИО1 и доставлении его в отдел полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 15 минут до 18 часов, более точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте – на территории, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес> г. Краснодара, ругался и громко выражал свое недовольство задержанием и прибытием сотрудников полиции, на что ФИО9 и ФИО10 потребовали от него прекратить свои противоправные действия по нарушению общественного порядка. В указанное время и в указанном месте, в ответ на законные требования сотрудников полиции ФИО1, осознавая, что Полицейский ФИО9 и Полицейский ФИО10 являются представителями власти – должностными лицами правоохранительного органа, находятся при исполнении своих должностных обязанностей в форменной одежде сотрудников полиции, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде унижения чести и достоинства сотрудников полиции, и желая их наступления, публично, в присутствии посторонних граждан ФИО11 ФИО7, ФИО12, оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО9 и ФИО10, унизив их честь и достоинство как представителей власти.

Подсудимый свою вину признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, требования ст. 317 УПК РФ ему известны. 

Потерпевшие в судебное заседание не явились, направили в суд ходатайства о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, при этом, не возражали против постановления приговора в особом порядке.

Защитник подсудимого заявленное ходатайство в судебном заседании поддержал.

Суд считает необходимым это ходатайство удовлетворить, государственный обвинитель с ним согласен.

Вина подсудимого установлена материалами уголовного дела, полученными в процессе предварительного следствия, его деяния правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ, так как, он умышленно применил насилие, не опасное для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, что является преступлением средней тяжести. Квалификация действий ФИО1 по ст. 319 УК РФ, также является правильной, так как, он публично оскорбил представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, что относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает положительную характеристику подсудимого, наличие у него двух малолетних детей, полное признание своей вины. Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества и наказание ему должно быть назначено по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, в виде лишения свободы условно,. по эпизоду преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьями 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ и назначить наказание

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года;

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года условно с испытательным сроком 2 (два) года, со штрафом в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Обязать ФИО1 сообщать уголовно-исполнительной инспекции об изменении места жительства, работы, один раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденному отменить после вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства: СD-R.диск «Mirex» – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий